
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д АО Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
Бюллетень нормативных правовых актов Тайшетского района

Наш веб. адрес:
www.taishet.irkmo.ru

Наша почта:
E-mail: admin@taishetrn.ru

Решения Думы Тайшетского района
Постановления Администрации Тайшетского района
Распоряжения Администрации Тайшетского района

№ 38

25 АВГУСТА

2023 год
ИЗДАЁТСЯ  С  НОЯБРЯ  2006  ГОДА

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» августа 2023 г.                                                                                       № 585

О переходе МБУ ДО ДЮСШ Тайшетского района 
на реализацию дополнительных образовательных программ  
спортивной подготовки

В соответствии с Федеральными законами  от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации», от 30 апреля 2021 года № 127-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь  
статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Ир-
кутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по переходу Муниципальных бюджетных учреждений 

дополнительного образования - Детско-юношеских спортивных школ Тайшетского района на 
реализацию дополнительных образовательных программ спортивной подготовки согласно при-
ложению № 1.

2. Установить срок перехода на реализацию дополнительных образовательных программ  
спортивной подготовки -  с 1 сентября 2023 года.

3. Начальнику Управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации Тай-
шетского района Кожевниковой Е.А. обеспечить выполнение мероприятий, утверждённых 
Планом. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Начальнику  организационно-контрольного отдела Управления  делами администрации 

Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящие постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

6. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.

7. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
Тайшетского района по социальным вопросам Никулина В.В.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Приложение  
к постановлению администрации Тайшетского района  

от 16.08.2023 года № 585                                                                                                                                                                               

План
перехода МБУ ДО ДЮСШ Тайшетского района  

на реализацию дополнительных образовательных программ  спортивной подготовки

№ пп Мероприятия Основание Ответственные исполнители Сроки исполнения 

1. Предоставление  и утверждение нормативно-правового 
акта администрации Тайшетского района   о переходе 
с 1 сентября 2023 года  МБУ ДО Детско-юношеская 
спортивная школа г. Бирюсинска (далее – ДЮСШ 
г.Бирюсинска), МБУ ДО Детско-юношеская спортивная 
школа г. Тайшета (далее – ДЮСШ г.Тайшета) на 
реализацию дополнительных образовательных программ  
спортивной подготовки, с сохранением  общеразвивающих 
программ.

Федеральный  закон   от 30 апреля  2021 года 
№ 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации»

Начальник Управления культуры, спорта 
и молодёжной политики администрации 
Тайшетского района Кожевникова Е.А. 

август 2023 года

2. Внесение изменений в правоустанавливающие документы 
МБУ ДО ДЮСШ после окончания реорганизации  
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования Детско – юношеская   спортивная школа 
г. Бирюсинска путём присоединения Муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования 
Детско – юношеская спортивная школа г. Тайшета. 

Федеральный закон от 4 декабря 2007 года  №329-Ф3 «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации»  

Директор МБУ  ДО ДЮСШ   
г. Бирюсинска Крук Ю.А., 
начальник Управления культуры, спорта 
и молодёжной политики администрации 
Тайшетского района Кожевникова Е.А.

сентябрь-октябрь 
2023года 

3. Внесение изменений в организационные структуры двух 
ДЮСШ, находящихся  в процессе реорганизации: штатное  
расписание организаций , "Дорожная карта МБУ ДО 
ДЮСШ г. Бирюсинска","Дорожная карта МБУ ДО ДЮСШ 
г. Тайшета",
План перехода на реализацию дополнительных 
образовательных программ спортивной подготовки 
проводить с учётом реорганизации ДЮСШ

Федеральный  закон   от 30 апреля  2021 года 
№ 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации» 

Директор МБУ ДО ДЮСШ
г. Бирюсинска  Крук Ю.А., директор  МБУ 
ДО ДЮСШ
г. Тайшета  Баженов В.А.

сентябрь-октябрь 
2023 года

4. Приведение локальных актов ДЮСШ в соответствие с 
новым наименованием "Спортивная школа"  и видами 
деятельности  после окончания реорганизации

Федеральный  закон   от 30 апреля  2021 года 
№ 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации»

Директор  МБУ ДО ДЮСШ г. Бирюсинска  
Крук Ю.А.
 

октябрь 2023 года

5. Утверждение нормативно-правового акта о переходе 
ДЮСШ с 1 сентября 2023 на дополнительные 
образовательные программы  спортивной подготовки с 
учетом нормативно-подушевого финансирования 

Федеральный закон от 4 декабря 2007 года     № 329 - ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 
Федеральные стандарты спортивной подготовки 

Начальник Управления культуры, спорта 
и молодёжной политики администрации 
Тайшетского района Кожевникова Е.А.

август 2023 года  

6. Утверждение  и реализация дополнительных 
образовательных программ  спортивной подготовки, 
утверждение планов комплектования групп с учетом  
дополнительных образовательных программ  спортивной 
подготовки

Федеральный закон от 4 декабря 2007 года      № 329- ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 
Федеральные стандарты спортивной подготовки 

Директор  МБУ ДО ДЮСШ
г. Бирюсинска  Крук Ю.А., директор  МБУ 
ДО ДЮСШ  
г. Тайшета  Баженов В.А.
 

август-сентябрь 
2023 года

7. Разработка проектов муниципальных заданий ДЮСШ 
на IV квартал 2023 года и плановый период 2024-2025 
годов с учетом перехода на реализацию дополнительных 
образовательных программ  спортивной подготовки

Федеральные стандарты спортивной подготовки, Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, приказ Министерства спорта РФ от 22 мая 
2015 года № 550 «Об утверждении Общих требований к определению 
нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) 
услуг в сфере физической культуры и спорта, применяемых при 
расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения го-
сударственного (муниципального) задания на оказание государствен-
ных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным 
(муниципальным) учреждением» 

Директор МБУ ДО ДЮСШ
г. Бирюсинска Крук Ю.А., директор МБУ 
ДО ДЮСШ 
г. Тайшета Баженов В.А.
 

август-сентябрь
2023 года 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А2 25 АВГУСТА 2023 г.

8. Внесение изменений в Порядок определения нормативных 
затрат на оказание (выполнение) муниципальных 
услуг (работ) муниципальными учреждениями в сфере 
физической культуры и спорта 

Постановление администрации Тайшетского района от 3 декабря 
2015 года № 1290  (в редакции постановлений от 30 ноября 2017 года 
№595, № 613 от 11 сентября 2020 года)

Начальник Управления культуры, спорта 
и молодёжной политики администрации 
Тайшетского района Кожевникова Е.А.

август-сентябрь
2023 года

9. Подготовка проектов расчетов нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг ДЮСШ на IV квартал 2023 
года и плановый период 2024-2025 годов

Постановление администрации Тайшетского района от 3 декабря 
2015 года № 1290  (в редакции постановлений от 30 ноября 2017 
года №595, № 613 от 11 сентября 2020 года), приказ финансового 
управления администрации Тайшетского района от 26.05.2011 года 
№ 24/р

Директор МБУ ДО ДЮСШ
г. Бирюсинска  Крук Ю.А.
 

август-сентябрь
2023 года

10. Расчет и утверждение базового норматива затрат, 
корректирующего коэффициента к базовому нормативу 
затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг на IV квартал 
2023 года и плановый период 2024-2025 годов

Постановление администрации Тайшетского района от 3 декабря 
2015 года    № 1290  (в редакции постановлений от 30 ноября 2017 
года №595, № 613 от 11 сентября 2020 года)

Директор МКУ ЦБ Управления культуры, 
спорта и молодёжной политики 
администрации Тайшетского района
Рубекина М.Н.

август-сентябрь
2023 года

11. Расчет субсидии на выполнение муниципального задания 
для учреждений в сфере физической 
культуры и спорта

Постановление администрации Тайшетского района от 3 декабря 
2015 года    № 1290  (в редакции постановлений от 30 ноября 2017 
года №595, № 613 от 11 сентября 2020 года)

Директор МКУ  ЦБ  Управления 
культуры, спорта и молодёжной политики 
администрации Тайшетского района
Рубекина М.Н.

август-сентябрь
2023 года

12. Утверждение  муниципальных заданий на IV квартал 
2023 года и плановый период 2024-2025 годов с учетом 
перехода на дополнительные образовательные программы  
спортивной подготовки

Федеральные стандарты спортивной подготовки, Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, приказ Министерства спорта РФ от 22 мая 
2015 года № 550 «Об утверждении Общих требований к определению 
нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) 
услуг в сфере физической культуры и спорта, применяемых при 
расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 
государственным (муниципальным) учреждением» 

Начальник Управления культуры, спорта 
и молодёжной политики администрации 
Тайшетского района Кожевникова Е.А.

сентябрь 2023 года

13. Утверждение положения об оплате труда работников  МБУ 
ДО ДЮСШ 

Федеральный закон от 4 декабря 2007 года № 329 -ФЗ
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 

Начальник Управления культуры, спорта 
и молодёжной политики администрации 
Тайшетского района Кожевникова Е.А.,
директор  МБУ ДО ДЮСШ г. Бирюсинска  
Крук Ю.А.,
директор МБУ ДО ДЮСШ 
г. Тайшета  Баженов В.А.

сентябрь 2023 года  

Начальник Управления культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Тайшетского района Е.А. Кожевникова

Извещение
о возможности представления в аренду земельного участка

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 24.07.2002г. №101 – ФЗ «Об обороте зе-
мель сельскохозяйственного назначения» администрация Шелаевского муниципального обра-
зования информирует о возможности предоставления в аренду земельного участка для ведения 
крестьянского (фермерского) хозяйства с местоположением: Российская Федерация, Иркутская 
область, Тайшетский район, Шелаевское муниципальное образование, площадью 1667582 кв. 
м, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использова-
ния земельного участка: «Сельскохозяйственное использование».

Адрес подачи заявления: 665060, Иркутская область, Тайшетский район, село Шелаево, ул. 
Береговая, д.1, ежедневно с 8-00 ч. до 17-00 ч. по местному времени (не включая праздничные 
и выходные дни), перерыв – с 12-00 ч. до 13-00 ч.

Заявления подаются заявителем одним из следующих способов:
- путем личного обращения;
- через организации почтовой связи;
Телефон для справок: 89913707557.

О запрете розничной продажи 
алкогольной продукции 1 сентября

Администрация Тайшетского района сообщает, что в  День Знаний (1 сентября) не допу-
скается розничная продажа алкогольной продукции с 8-00 до 23-00 часов местного времени. 

Не распространяется  на розничную продажу алкогольной продукции, осуществляемую 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, призна-
ваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, организациями, при оказании ими 
услуг общественного питания; 

на розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую 
индивидуальными предпринимателями, при оказании ими услуг общественного питания; 

на розничную продажу алкогольной продукции, осуществляемую магазинами беспошлин-
ной торговли (Постановление Правительства Иркутской области от 14 октября 2011 г. № 313-
пп).

Информационное сообщение

В рамках национального проекта «Экология» в настоящее время и в срок до 31 октября 
2023 года освещается федеральная кампания «Профилактика лесных пожаров».

В рамках указанной федеральной кампании осуществляется информирование граждан о 
мерах предупреждения возникновения лесных пожаров и необходимости соблюдения правил 
пожарной безопасности в лесах.

Ответственными за информационное освещение определено министерство лесного ком-
плекса Иркутской области.

Материалы для информационного продвижения федеральной кампании размещены по 
ссылке: https://disk.yandex.ru/d/PbuxMkYHUX3Dtg.

 В рамках проведения федеральной компании «Профилактика лесных пожаров администра-
цией Тайшетского района организованы 2 патрульные группы, осуществляющие ежедневное 
патрулирование территории Тайшетского района по мониторингу обстановки, связанных с лес-
ными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населени-
ем по соблюдению правил пожарной безопасности, в состав первой группы входят представи-
тели ОНД ГУ МЧС России по Тайшетскому району, профильных подразделений администра-
ции Тайшетского района, в состав второй – представители Тайшетского лесничества совместно 
с сотрудниками ОМВД России по Тайшетскому району. 

Также главами и старостами поселений ведется профилактическая работа среди населения, 
по противопожарной защите населенных пунктов, для чего проводятся сходы граждан, на ко-
торых доводятся меры по соблюдению правил пожарной безопасности в населенных пунктах и 
правил пожарной безопасности в лесах, продолжается агитационно-массовая работа, с исполь-
зованием средств массовой информации, по предупреждению  о пожогах травы и мусора, за-

прещения разведения костров,  при объявлении особого противопожарного режима на террито-
рии Иркутской области. Населению раздаются памятки и листовки на противопожарную тему.

Главами поселений изданы нормативно-правовые акты, в которых определены доброволь-
ные пожарные дружины, определены составы патрульных и патрульно - маневренных групп, 
намечены маршруты патрулирования. Всего на территории района было создано 98 групп об-
щей численностью 270 человек, из них 61 патрульная группа в количестве 91 чел. 49 ед. техни-
ки, 32 патрульно-маневренные группы в количестве 114 чел. 37 ед. тех., 4 маневренные группы 
59 чел. 7 ед. тех., 1 патрульно-контрольная группа 6 чел. 4 ед. техники.

За истекший период 2023 года на территории Тайшетского района зарегистрировано 20 
(АППГ – 70, 3522 га) пожаров, общей площадью 220,5 га, в том числе 16 на территории Тай-
шетского лесничества (Юртинское УЛ -4, 20 га, Шиткинское УЛ - 3, 31,5 га, Тайшетское УЛ - 9, 
141 га) площадью 192,5 га, на территории Бирюсинского лесничества (Кондратьевское -4, 28) 
(все пожары возникли от прохождений грозового фронта, молниевого удара) - 4, площадью 28 
га, большая часть пожаров произошла в незакрепленной части лесничеств. По всем произошед-
шим пожарам Тайшетское и Бирюсинское лесничества реагировали своевременно, выставля-
лось достаточно сил и средств, поэтому пожары все были ликвидированы в течение суток. В 
целом анализируя пожароопасный период, можно сделать вывод, что арендаторы, лесничества 
и лесхозы с задачей по ликвидации лесных пожаров справились.  

В результате принятия комплекса мер профилактического характера имеется положитель-
ная динамика по снижению возникновения пожаров в 2023 году. 

Функционирует сегмент аппаратно – программного комплекса «Безопасный город», уста-
новлены купольные поворотные видеокамеры на вышках «Мегафон» в количестве 10 шт. в 
с. Черчет, Джогино, Шиткино, Юрты, г. Бирюсинск, п. Разгон, с. Шелехово, д. Байроновка, с. 
Иванов Мыс, п. Квиток, камеры выведены на монитор рабочего места в ЕДДС, что позволяет в 
режиме реального времени производить мониторинг по пожарной обстановке.

Во всех муниципальных образованиях Тайшетского района укомплектованы добровольные 
пожарные дружины для защиты населенных пунктов от перехода лесных и тушения техноген-
ных пожаров.

НАШ АДРЕС:
Индекс: 665006,
Адрес: г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86,
E-mail: admin@taishetrn.ru.
Газета печатается в ООО «МедиаСоюз», 
665724, Иркутская область, г. Братск, ул. Рябикова, 42/14-125.

УЧРЕДИТЕЛЬ: МУ Администрация Тайшетского района
ТЕЛЕФОНЫ:

Управляющий делами администрации района - 3-99-72;
Организационно-контрольный отдел - 3-99-79;

ЗАКАЗ
ФОРМАТ 60Х40

разворотами формата А2
Тираж 200

Заказ 08-38

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ЗА ВЫПУСК:

Управление делами
администрации

Тайшетского района


